
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2017/1459 A CONSILIULUI 

din 10 august 2017 

privind punerea în aplicare a Deciziei (PESC) 2016/849 privind măsuri restrictive împotriva 
Republicii Populare Democrate Coreene 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 31 alineatul (2), 

având în vedere Decizia (PESC) 2016/849 a Consiliului din 27 mai 2016 privind măsuri restrictive împotriva Republicii 
Populare Democrate Coreene și de abrogare a Deciziei 2013/183/PESC (1), în special articolul 33 alineatul (1), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 27 mai 2016, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2016/849. 

(2)  La 5 august 2017, Consiliul de Securitate al Organizației Națiunilor Unite a adoptat Rezoluția 2371 (2017) care 
a adăugat nouă persoane și patru entități pe lista persoanelor și entităților cărora li se aplică măsurile restrictive și 
a modificat rubricile referitoare la două persoane cărora li se aplică măsurile restrictive. 

(3)  Prin urmare, anexa I la Decizia (PESC) 2016/849 ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa I la Decizia (PESC) 2016/849 se modifică astfel cum se prevede în anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 10 august 2017. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
M. MAASIKAS  

11.8.2017 L 208/38 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 141, 28.5.2016, p. 79. 



ANEXĂ 

Persoanele și entitățile menționate mai jos se adaugă pe lista persoanelor și entităților care fac obiectul măsurilor 
restrictive, prevăzută în anexa I la Decizia (PESC) 2016/849. 

A. Persoane  

Nume Pseudonim Date de identificare Data desemnării 
de ONU Motive 

54. Choe Chun 
Yong 

Ch'oe Ch'un-yo'ng Cetățenia: RPDC 

Pașaport nr.: 654410078 

Sexul: masculin 

4.8.2017 Reprezentant al Ilsim International Bank, 
care este afiliată cu armata RPDC și are 
o relație strânsă cu Korea Kwangson 
Banking Corporation. Ilsim International 
Bank a încercat să eludeze sancțiunile 
impuse de Organizația Națiunilor Unite. 

55. Han Jang Su Chang-Su Han Data nașterii: 8.11.1969 

Locul nașterii: Phenian, 
RPDC 

Cetățenia: RPDC 

Pașaport nr.: 745420176, 
data expirării 19.10.2020 

Sexul: masculin 

4.8.2017 Reprezentant principal al Băncii de Co­
merț Exterior (Foreign Trade Bank). 

56. Jang Song 
Chol  

Data nașterii: 12.3.1967 

Cetățenia: RPDC 

4.8.2017 Jang Song Chol este reprezentant în 
străinătate al Korea Mining Development 
Corporation (KOMID). 

57. Jang Sung 
Nam  

Data nașterii: 14.7.1970 

Cetățenia: RPDC 

Pașaport nr.: 563120368, 
eliberat la 22.3.2013; Data 
expirării pașaportului: 
22.3.2018 

Sexul: masculin 

4.8.2017 Șef al unei filiale din străinătate a Tangun 
Trading Corporation, responsabilă în 
principal cu achiziția de mărfuri și teh­
nologii pentru sprijinirea programelor 
de cercetare și dezvoltare în materie de 
apărare ale RPDC. 

58. Jo Chol Song Cho Ch'o'l-so'ng Data nașterii: 25.9.1984 

Cetățenia: RPDC 

Pașaport nr.: 654320502, 
data expirării 16.9.2019 

Sexul: masculin 

4.8.2017 Reprezentant adjunct pentru Korea 
Kwangson Banking Corporation, care 
furnizează servicii financiare în sprijinul 
Tanchon Commercial Bank și Korea 
Hyoksin Trading, o entitate subordonată 
Korea Ryonbong General Corporation. 

59. Kang Chol Su  Data nașterii: 13.2.1969 

Cetățenia: RPDC 

Pașaport nr.: 472234895 

4.8.2017 Funcționar al Korea Ryonbong General 
Corporation, specializată în achiziții 
pentru industria de apărare a RPDC și 
asistență în vânzările din străinătate le­
gate de domeniul militar ale RPDC. 
Achizițiile sale sprijină probabil și pro­
gramul de arme chimice al RPDC. 

60. Kim Mun 
Chol 

Kim Mun-ch'o'l Data nașterii: 25.3.1957 

Cetățenia: RPDC 

4.8.2017 Reprezentant al Korea United Develop­
ment Bank. 

11.8.2017 L 208/39 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Pseudonim Date de identificare Data desemnării 
de ONU Motive 

61. Kim Nam 
Ung  

Cetățenia: RPDC 

Pașaport nr.: 654110043 

4.8.2017 Reprezentant al Ilsim International Bank, 
care este afiliată cu armata RPDC și are 
o relație strânsă cu Korea Kwangson 
Banking Corporation. Ilsim International 
Bank a încercat să eludeze sancțiunile 
impuse de Organizația Națiunilor Unite. 

62. Pak Il Kyu Pak Il-Gyu Cetățenia: RPDC 

Pașaport nr.: 563120235 

Sexul: masculin 

4.8.2017 Funcționar al Korea Ryonbong General 
Corporation, specializată în achiziții 
pentru industria de apărare a RPDC și 
asistență în vânzările legate de domeniul 
militar ale Phenianului. Achizițiile sale 
sprijină probabil și programul de arme 
chimice al RPDC.  

B. Entități  

Denumire Pseudonim Amplasament Data desemnării 
de ONU Alte informații 

47. Foreign Trade 
Bank (Banca 
de Comerț 
Exterior)  

FTB Building, Jungsong- 
dong, Central District, 
Phenian, RPDC 

4.8.2017 Foreign Trade Bank este o bancă deținută 
de stat și funcționează ca principală 
bancă de schimb valutar a RPDC; a furni­
zat un sprijin financiar esențial pentru 
Korea Kwangson Banking Corporation. 

48. Korean 
National 
Insurance 
Company  
(KNIC) 

Korea National 
Insurance 
Corporation  
(KNIC) 

Korea Foreign 
Insurance 
Company 

Central District, Phenian, 
RPDC 

4.8.2017 Korean National Insurance Company 
este o companie financiară și de asigu­
rări din RPDC și este afiliată cu Bi­
roul 39. 

49. Koryo Credit 
Development 
Bank 

Daesong Credit 
Development 
Bank; Koryo 
Global Credit 
Bank; Koryo 
Global Trust Bank 

Phenian, RPDC 4.8.2017 Koryo Credit Development Bank își des­
fășoară activitatea în sectorul serviciilor 
financiare din economia RPDC. 

50. Mansudae 
Overseas 
Project Group 
of Companies 

Mansudae Art 
Studio 

Phenian, RPDC 4.8.2017 Mansudae Overseas Project Group of 
Companies a practicat, a facilitat sau 
a fost responsabilă de exportul de lucră­
tori din RPDC către alte state pentru ac­
tivități legate de construcții, inclusiv 
pentru statui și monumente, în vederea 
generării de venituri pentru guvernul 
RPDC sau Partidul Muncitorilor din Co­
reea. Au fost raportate informații con­
form cărora Mansudae Overseas Project 
Group of Companies ar fi desfășurat ac­
tivități în state din Africa și din Asia de 
Sud-Est, printre care Algeria, Angola, 
Botswana, Benin, Cambodgia, Ciad, Re­
publica Democratică Congo, Guineea 
Ecuatorială, Malaysia, Mozambic, Mada­
gascar, Namibia, Siria, Togo și Zim­
babwe.  

11.8.2017 L 208/40 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Următoarele rubrici referitoare la persoane care fac obiectul măsurilor restrictive, prevăzute în anexa I la Decizia (PESC) 
2016/849, se înlocuiesc după cum urmează:  

Nume Pseudonim Date de identificare Data desemnării 
de ONU Alte informații 

16. Jang Bom Su Jang Pom Su 

Jang Hyon U 

Data nașterii: 15.4.1957 
sau 22.2.1958 

Pașaport diplomatic nr.: 
836110034 Data expirării: 
1.1.2020; 

Cetățenia: RPDC 

2.3.2016 Reprezentant al Tanchon Commercial 
Bank în Siria. 

18. Jon Myong 
Guk 

Cho'n Myo'ng-kuk 

Jon Yong Sang 

Data nașterii: 18.10.1976 
sau 25.8.1976; 

Pașaport nr.: 4721202031; 
Data expirării: 21.2.2017 

Pașaport diplomatic nr.: 
836110035 Data expirării: 
1.1.2020; 

Cetățenia: RPDC 

2.3.2016 Reprezentant al Tanchon Commercial 
Bank în Siria.   

11.8.2017 L 208/41 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2017/1459 A CONSILIULUI din 10 august 2017 privind punerea în aplicare a Deciziei (PESC) 2016/849 privind măsuri restrictive împotriva Republicii Populare Democrate Coreene 

